



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO  
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000  
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

**ATA DA SESSÃO**  
**PROCESSO LICITATÓRIO N° 035/2025**  
**DISPENSA N° 024/2025**

As 09h00 (nove horas) do dia 07 de agosto de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na sede do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), localizado à rua dezoito N°61 – centro – Iguatama – MG reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, composta por Thalita Tabata Assis (Agente de Contratação), Irineu Lopes Camargos, Isabelle Khristine Aparecida Peixoto Silva e Suelane Rosa Silva (equipe de apoio), nomeados por meio da Portaria n° 02/2025, anexa aos autos, sob a presidência da primeira, para apreciar, analisar e julgar o Processo Licitatório de Dispensa n° 024/2025, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021: Dispensa: n° 022/2025, que tem por objeto **AQUISIÇÃO DE TONER E REFIL DE TINTA PARA IMPRESSORAS DESTINADAS AO USO ADMINISTRATIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IGUATAMA-MG.** Cumpre ressaltar que a divulgação do presente processo de dispensa foi realizada de forma ampla e transparente. A chamada pública para manifestação de interesse foi publicada no Diário Oficial do Município (AMM) e no Átrio, garantindo a publicidade necessária. Já no site oficial do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama- MG foram disponibilizados os demais documentos Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência e o Edital. O agente responsável pela condução do processo abriu a sessão verificando que o edital de convocação esteve disponível pelo prazo regulamentar de 03 (três) dias úteis. Vale ressaltar que para a abertura do certame foram feitas cotações para levantamento dos preços praticados no mercado:

**COTAÇÕES REALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DO CERTAME:**

|      |                                                                                                                    |             |            | Fornecedor 01:                                                        |              | Fornecedor 02:                                               |             | Fornecedor 03:                                                                         |                 | Fornecedor 04:                                                 |              |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------|-----------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------------------------------------------------|--------------|
|      |                                                                                                                    |             |            | ATENDE<br>COMPUTADORES E<br>SISTEMA LTDA CNPJ –<br>04.302.582/0001-66 |              | FERNANDES E<br>PEDROSO LTDA –<br>CNPJ 22.598.676/0001-<br>61 |             | SELAINÉ<br>APARECIDA DE<br>MELO E GUIMARÃES<br>E CIA LTDA – CNPJ<br>18.436.622/0001-22 |                 | V.C.DA ROCHA<br>DISTRIBUIDORA –<br>CNPJ 05.808.979/0001-<br>42 |              |
| Item | Descrição                                                                                                          | Unidad<br>e | Quan<br>t. | Valor<br>unitário                                                     | Valor total  | Valor<br>unitário                                            | Valor total | Valor<br>unitário                                                                      | Valor total     | Valor<br>unitário                                              | Valor total  |
| 01   | Toner<br>DR1000/1010/106<br>0/1070 Universal<br>para impressora<br>Brother modelo<br>HL-1202; de boa<br>qualidade. | Unid.       | 10         | R\$ 45,00                                                             | R\$ 450,00   | R\$ 44,90                                                    | R\$ 449,00  | R\$ 65,90                                                                              | R\$ 659,00      | R\$                                                            | R\$          |
| 02   | Toner<br>TN410/420/450<br>Universal para<br>impressora Brother<br>modelo MFC-<br>7460DN; de boa<br>qualidade.      | Unid.       | 24         | R\$ 55,00                                                             | R\$ 1.320,00 | R\$ 39,90                                                    | R\$ 957,60  | R\$ 99,50                                                                              | R\$<br>2.388,00 | R\$                                                            | R\$          |
| 03   | Toner<br>CB435A/CB436A/<br>CE285A Universal<br>para impressora<br>HP Laserjet                                      | Unid.       | 15         | R\$ 50,00                                                             | R\$ 750,00   | R\$ 39,90                                                    | R\$ 598,50  | R\$ 65,90                                                                              | R\$ 988,50      | R\$ 75,96                                                      | R\$ 1.139,40 |





RUA DEZOITO N° 61-CENTRO  
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000  
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

|    |                                                                                 |       |    |           |            |           |           |           |            |     |     |
|----|---------------------------------------------------------------------------------|-------|----|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|------------|-----|-----|
|    | modelo P1102; de boa qualidade.                                                 |       |    |           |            |           |           |           |            |     |     |
| 04 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor amarela; de boa qualidade. | Unid. | 05 | R\$ 39,00 | R\$ 195,00 | R\$ 14,90 | R\$ 74,50 | R\$ 98,90 | R\$ 494,50 | R\$ | R\$ |
| 05 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor ciano; de boa qualidade.   | Unid. | 05 | R\$ 39,00 | R\$ 195,00 | R\$ 14,90 | R\$ 74,50 | R\$ 98,90 | R\$ 494,50 | R\$ | R\$ |
| 06 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor magenta; de boa qualidade. | Unid. | 05 | R\$ 39,00 | R\$ 195,00 | R\$ 14,90 | R\$ 74,50 | R\$ 98,90 | R\$ 494,50 | R\$ | R\$ |
| 07 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor preto; de boa qualidade.   | Unid. | 08 | R\$ 39,00 | R\$ 312,00 | R\$ 14,90 | R\$ 74,50 | R\$ 98,90 | R\$ 494,50 | R\$ | R\$ |

|      |                                                                                                 |         |        | Fornecedor 05:                                             |              | Fornecedor 06:                                   |             | Fornecedor 07:                                                            |              | Menor valor unitário. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------------|
|      |                                                                                                 |         |        | LINO JR COMERCIO & SERVIÇOS LTDA – CNPJ 21.306.927/0001-24 |              | KBYTE INFORMATICA LTDA – CNPJ 03.861.181/0001-39 |             | NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA – CNPJ 10.820.186/000-89 |              |                       |
| Item | Descrição                                                                                       | Unidade | Quant. | Valor unitário                                             | Valor total  | Valor unitário                                   | Valor total | Valor unitário                                                            | Valor total  |                       |
| 01   | Toner DR1000/1010/1060/1070 Universal para impressora Brother modelo HL-1202; de boa qualidade. | Unid.   | 10     |                                                            |              | R\$ 92,61                                        | R\$ 926,10  | R\$ 124,74                                                                | R\$ 1.247,40 | R\$ 44,90             |
| 02   | Toner TN410/420/450 Universal para impressora Brother modelo MFC-7460DN; de boa qualidade.      | Unid.   | 24     |                                                            |              |                                                  |             |                                                                           |              | R\$ 39,90             |
| 03   | Toner CB435A/CB436A/CE285A Universal                                                            | Unid.   | 15     | R\$ 93,33                                                  | R\$ 1.399,95 |                                                  |             |                                                                           |              | R\$ 39,90             |



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO  
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000  
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

|    |                                                                                 |       |    |  |  |  |  |  |  |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------|-------|----|--|--|--|--|--|--|-----------|
|    | para impressora HP Laserjet modelo P1102; de boa qualidade.                     |       |    |  |  |  |  |  |  |           |
| 04 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor amarela; de boa qualidade. | Unid. | 05 |  |  |  |  |  |  | R\$ 14,90 |
| 05 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor ciano; de boa qualidade.   | Unid. | 05 |  |  |  |  |  |  | R\$ 14,90 |
| 06 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor magenta; de boa qualidade. | Unid. | 05 |  |  |  |  |  |  | R\$ 14,90 |
| 07 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor preto; de boa qualidade.   | Unid. | 08 |  |  |  |  |  |  | R\$ 14,90 |

Depois de transcorrido o prazo de ancoragem do edital, de 03 (três) dias úteis, a empresa **CARTUCHO.COM LTDA - ME – CNPJ 13.609.673/0001-95** foi a única a apresentar proposta por e-mail, contemplando todos os itens previstos no presente processo de dispensa para aquisição de toner e tinta para impressora. Verificou-se que os valores ofertados estão compatíveis com os preços previamente cotados para a elaboração do termo de referência, sendo, portanto, considerados vantajosos para a Administração.

Realizada análise apurou-se que a empresa **CARTUCHO.COM LTDA - ME – CNPJ 13.609.673/0001-95** apresentou melhor proposta no valor:

| Fornecedor                                              | Descrição                                                                                       | Unidade | Quant | Menor valor | Total      |
|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-------------|------------|
| <b>CARTUCHO.COM LTDA - ME – CNPJ 13.609.673/0001-95</b> | Toner DR1000/1010/1060/1070 Universal para impressora Brother modelo HL-1202; de boa qualidade. | Unid.   | 10    | R\$ 34,90   | R\$ 349,00 |
| <b>CARTUCHO.COM LTDA - ME – CNPJ 13.609.673/0001-95</b> | Toner TN410/420/450 Universal para impressora Brother modelo MFC-7460DN; de boa qualidade.      | Unid.   | 24    | R\$39,80    | R\$ 955,20 |
| <b>CARTUCHO.COM LTDA - ME</b>                           | Toner CB435A/CB436A/CE285A Universal para impressora HP                                         | Unid.   | 15    | R\$ 31,90   | R\$ 478,50 |





RUA DEZOITO Nº 61-CENTRO  
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000  
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

|                                                     |                                                                                 |       |    |           |            |
|-----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-------|----|-----------|------------|
| - CNPJ 13.609.673/0001-95                           | Laserjet modelo P1102; de boa qualidade.                                        |       |    |           |            |
| CARTUCHO.COM LTDA - ME<br>- CNPJ 13.609.673/0001-95 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor amarela; de boa qualidade. | Unid. | 05 | R\$ 14,80 | R\$ 74,00  |
| CARTUCHO.COM LTDA - ME<br>- CNPJ 13.609.673/0001-95 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor ciano; de boa qualidade.   | Unid. | 05 | R\$ 14,80 | R\$ 74,00  |
| CARTUCHO.COM LTDA - ME<br>- CNPJ 13.609.673/0001-95 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor magenta; de boa qualidade. | Unid. | 05 | R\$ 14,90 | R\$ 74,00  |
| CARTUCHO.COM LTDA - ME<br>- CNPJ 13.609.673/0001-95 | Refil tinta para impressora HP INK TANK 316 – na cor preto; de boa qualidade.   | Unid. | 08 | R\$ 14,80 | R\$ 118,40 |

**VALOR TOTAL DO PROCESSO: R\$ 2.123,10 (dois mil cento e vinte e três mil reais e dez centavos).**

Diante do resultado da avaliação, foi solicitada à empresa vencedora a apresentação da documentação de habilitação, conforme exigido no item 3.2 do edital. A documentação foi devidamente apresentada e analisada, estando em conformidade com os requisitos estabelecidos. Assim, decidiu-se pela contratação da empresa **CARTUCHO.COM LTDA - ME** inscrita no CNPJ sob o nº – **13.609.673/0001-95** para fornecimento dos materiais descritos, por apresentar a proposta mais econômica e atender integralmente às exigências do processo. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e, para constar, foi lavrada a presente ata, assinada pelos participantes.

Thalita Tabata de Assis  
**Agente de Contratação**

Isabelle Khristine Aparecida Peixoto Silva  
**Comissão de Licitação**

Irineu Lopes Camargos  
**Comissão de Licitação**

Suelane Rosa Silva  
**(Equipe de Apoio)**